
 

 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 1044 DEL 16/12/2015 
 
 
 
 

 
SETTORE Agricoltura e Pesca 

 
 
 
 

OGGETTO: SERVIZI AMBIENTALI EROGATI DAL CONSORZIO FORESTALE 
LARIO INTELVESE - PROGRAMMA ANNUALE 2014 - APPROVAZIONE PIANO 
INTERVENTI 2014 ED ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO - IMPEGNO DI SPESA 
PER EURO 49.972,01 - 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 CORTI LUCA  

 
 
 
 
Data esecutività:   



Determina n. 1044 del  16/12/2015 

 
OGGETTO: Servizi Ambientali erogati dal Consorzio Forestale Lario Intelvese – Programma 

annuale 2014. Approvazione Piano interventi 2014 ed assegnazione contributo. 
Impegno di spesa per Euro 49.972,01= 

 
 

SETTORE AGRICOLTURA E PESCA – SERVIZIO BOSCHI E FORESTE 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
 
 
VISTO l’art. 107 comma 3 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 490 di registro del 17.06.2015, con la quale il Dirigente 

del Settore Agricoltura e Pesca della Provincia di Como, ha conferito l’incarico di posizione 

organizzativa per il Servizio Boschi e Foreste, al Dr. Luca Corti, a decorrere dal 19.06.2015 

per la durata di un anno; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n.48 del 26.11.2015 di 
approvazione del bilancio di previsione 2015; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Presidente Provinciale n. 116 del 30.11.2015 (assunta in 
via d’urgenza con i poteri del Consiglio Provinciale) e n. 127 del 03.12.2015, con le quali 
sono stati rispettivamente approvati la prima variazione al bilancio di previsione 2015 ed il 
Piano Esecutivo di Gestione 2015; 
 
VISTO il comma 6, dell’art. 56 della l.r. 5.12.2008, n. 31, che definisce il trasferimento alle 
Province di fondi per il finanziamento di servizi ambientali erogati dai consorzi forestali 
riconosciuti; 
 
RICHIAMATI la d.g.r. 10474 del 09.11.2009 “Definizione e determinazione dei servizi 

ambientali erogati dai consorzi forestali, in applicazione dell’art 56 della L.R. 31/08” e il 
D.d.s. 12344 del 23.11.2009 “Definizione e determinazione dei servizi ambientali erogati 

dai consorzi forestali: procedure per l’erogazione del premio”; 
 
VISTO il D.d.s. 10101 del 06.11.2013 con il quale Regione Lombardia approvava il 7^ 
piano di riparto, impegno e liquidazione delle risorse finanziarie per i servizi ambientali 
erogati dai consorzi forestali per l’anno 2013, liquidando contestualmente alla Provincia di 
Como l’importo di Euro 21.499,71; 
 
VERIFICATO che le risorse di cui al punto precedente non sono state impegnate 
nell’esercizio 2013 confluendo quindi nell’avanzo di gestione; 
 
DATO ATTO che: 

− che alla data del 7^ riparto il Consorzio Forestale Lario Intelvese era l’unico 

consorzio forestale operante nel territorio provinciale e regolarmente riconosciuto da 

Regione Lombardia; 

− il Consorzio Forestale Lario Intelvese (di seguito Consorzio) ha trasmesso in data 

24.3.2014 lo schema generale del Piano dei Servizi Ambientali 2014 (di seguito 

PSA_2014), che prevede una spesa globale di € 56.000,00 suddivisa su 9 interventi 

programmabili; 

− la Provincia di Como, intendendo cofinanziare con fondi propri (introiti da sanzioni 

forestali) 6 degli interventi proposti dal Consorzio, ha trasmesso gli stessi a Regione 

Lombardia (in ottemperanza ai disposti della d.g.r. 10474/2009 e del D.d.s. 

12344/2009) in data 7.7.2014 per gli adempimenti di competenza; 



Determina n. 1044 del  16/12/2015 

− Regione Lombardia ha autorizzato con nota M1.2014.0102777 del 20.11.2014 la 

Provincia a cofinanziare gli interventi di che trattasi (schede 008-13, 010-13, 011-

13, 014-13, 016-13, 018-13); 

− con nota 51546 del 10.12.2014 la Provincia ha comunicato al Consorzio 

l’autorizzazione di cui sopra e richiesto contestualmente la trasmissione del 

PSA_2014 corredato delle schede di dettaglio degli interventi proposti; 

− il Consorzio ha trasmesso il PSA_2014 in data 12.2.2015, integrandolo in data 

5.3.2015; 

− che, a causa dei vincoli correlati al patto di stabilità degli enti locali e delle difficoltà 

connesse all’approvazione del bilancio di previsione 2015, dal marzo 2015 ad oggi 

non è stato possibile impegnare i fondi a disposizione; 

− il Consorzio ha trasmesso, a seguito della nota provinciale n. 51788 del 10.12.2015, 

formale istanza di accesso ai contributi in epigrafe, con la quale viene richiesto un 

contributo di Euro 56.000,00; 

 
VISTO il verbale istruttorio di ammissibilità del PSA_2014, redatto dal tecnico incaricato 
del Servizio Foreste in data 15.12.2015 e trasmesso in pari data al Consorzio, in 
ottemperanza al § 3.1 del D.d.s. 12344 del 23.11.2009; 
 
DATO ATTO che il Consorzio, come da nota 1458 del 15.12.2015, ha accettato il 
finanziamento proposto con il verbale di cui sopra nulla eccependo rispetto ai contenuti del 
medesimo; 
 
CONSIDERATO che il PSA_2014 si compone di 11 interventi, dei quali: 

− 9 programmabili, per un costo di Euro 56.000,00; 
− 2 eseguibili con eventuali economie, una volta accertate, per un costo di Euro 

25.000,00; 
 
RITENUTO di ammettere a finanziamento le schede riepilogate nel prospetto allegato, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, per un contributo complessivo di 
Euro 49.972,01; 
 
VERIFICATO che risultano disponibili ai fini del finanziamento dei servizi ambientali: 
• al cap 14500/0 - Euro 49.972,01, derivanti da avanzo di amministrazione 2014, 

applicato all’esercizio 2015 con la richiamata delibera Presidenziale n. 116/2015, e 
composto: 

− per Euro 28.472,30 con i proventi degli introiti delle sanzioni forestali; 
− per Euro 21.499,71 con i contributi della Regione Lombardia per i servizi 

ambientali; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il piano annuale degli interventi afferenti ai servizi ambientali per l’anno 
2014, così come presentato dal Consorzio Forestale Lario Intelvese e successivamente 
autorizzato da Regione Lombardia nel rispetto degli stanziamenti annuali notificati alla 
UE, composto da 9 schede relative agli interventi programmabili, per un importo di Euro 
56.000,00 e da n. 2 schede di interventi da realizzare in caso di economie e/o in 
sostituzione degli interventi programmabili non effettuati per un importo di Euro 
25.000,00. 

 
2. Di assegnare, per quanto specificato in premessa, al Consorzio Forestale Lario Intelvese 

con sede in San Fedele Intelvi, via Roma 9, Partita IVA 02679800132, un contributo di 
Euro 49.972,01= per la realizzazione del piano degli interventi afferenti ai servizi 
ambientali per l’anno 2014, così come da prospetto allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale. 

 



Determina n. 1044 del  16/12/2015 

3. Di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al rispetto delle seguenti 
prescrizioni: 

 

a. le spese dei singoli interventi dovranno essere rendicontate in modo analitico, nel 
rispetto di quanto previsto dal d.d.s. 12344 del 23.11.2009; 

b. il Consorzio dovrà tenere per le spese afferenti al programma 2014 contabilità 
separata, così come stabilito da Regione Lombardia con nota n.305086 del 
23.07.2015; 

c. i lavori previsti dal programma 2014 dovranno essere conclusi entro 12 mesi dalla 
data del presente provvedimento, salvo eventuali proroghe, eventualmente 
concedibili su richiesta motivata del beneficiario per un termine massimo di mesi 6; 

d. la manutenzione/ripristino della bolla dell’alpe Grande (scheda 015-013) dovrà 
essere finalizzata alla tutela/incremento: della fauna anfibia, degli invertebrati degli 
ambienti umidi e della flora natante o sommersa o semi-sommersa; 

e. l’esecuzione dei lavori e le eventuali varianti e/o modifiche di dettaglio dovranno 
rispettare le specifiche e le procedure definite nel d.d.s. 12344 del 23.11.2009; 

f. le richieste di anticipo, di stato di avanzamento lavori e di saldo dovranno essere 
redatte sulla base dei modelli trasmessi da Regione Lombardia con nota 65373 del 
27.08.2014 corredate della documentazione prevista dal d.d.s. 12344 del 
23.11.2009; 
 

4. Di impegnare a favore del Consorzio Forestale Lario Intelvese, per la realizzazione degli 
interventi previsti nel piano annuale 2014 dei servizi ambientali, l’importo di Euro 
49.972,01 al capitolo 14500 codice bilancio 1090105 c.c. 18. 

  
5. Di dare atto che l’importo di Euro 49.972,01 è finanziato: 

� per Euro 28.472,30 con i proventi delle sanzioni forestali; 
� per Euro 21.499,71 con i contributi regionali per i servizi ambientali assegnati alla 

Provincia con il settimo riparto di cui alle premesse. 
 

6. Di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è conforme al Peg 2015 cc. 18 RPP 9/5 
approvato con deliberazione del Presidente n. 127 del 03.12.2015. 
 

7. Di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per quanto di competenza. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
CORTI LUCA 

 
 


